BAmmno 7. N. 249

P e A A R L

L oty

PATTI ' ASSOCIAZIONE

€ aporta 1'associazione al Giornale di Padova a1 prezzi seguenti
p r l'anno 1867. :
PADOVA all'Ufficio trimestre it. l.

g e gheal® T PLMEMI SR 0 1 o R B PP O WY WA 2

ITALIA fr. di posta » » 6 » 10— » 20
SVIZZERA » » >N » 16— » 82
FRANCIA » » vl » 22 — » 44
GERMANIA > » » 16 » 30— » 60
Lo inserz. Uffic. a cent. 15 la linea, artic. comunicati cent. 70

NOSTRA CORRISPONDENZA

Veneszia, 19 ottobre.

Oggi, I’ anniversario dell’ingresso delle
truppe nazionali, avremmo voluto che sirin-
povasse quello spettacolo di fremetico entu-
siasmo, di cui siamo stati testimonii ’anno
georso. Il tempo torbido e piovoso guastd in
parte la festa ; ma dappertutto si scorgeva
' impronta di .quella gioia viva, profonda,
indimenticabile, che in questo giorno parra
sempre nuova e recente per moltli anni av-
venire. Lla Guardia Nazionale, che per solito
¢ piuttosto negligeute e ritrosa a mettersl
gotto le armi pel servizio ordinario (e non
80 darle torto), accorse oggi in folla alla ri-
vista; ¢ fu una brillante parata. Lo stato
maggiore della guarnigione era splendido e
numeroso. Intervennero alla rivista il comm.
Longo contrammiraglio, e il brigadiere Dez-
za, in assenza del general Mazzacapo ; anche
il prefetto Torelli era assente, e ne teneva
le veci il consigliere delegato cav. Bianchi.
E inutile il dire che la citth era tutta im-
bandierata , e che le botteghe erano chiuse
come 1n giorno di festa. Peifino il nalazzo
ex-patriarcale (poiche 11 Patriarca ha battuta
la ritirata in Seminario, ¢ sgombrd il pa-
lazzo) aveva i suol damaschi ¢ la sua ban-
diera. ﬂ

Ma in mezzo a tanta allegrezza cittadina,
vera qualche eosa di amaro che la turbava:
le notizie della imminente occupazione mista,
di Boma e Civitavecchia, che circolavano in
cittd, portate dalla posta del mattino. Si sa-
rebbe voluto che 1’ anniversario della libera-
zione di Venezia fosse stato suggellato colla
piena liberazione di Roma.

In campo N. Stefano, uno dei pit spaziosi
della citth, fu oggl inaugurato uno stendardo
colossale, in memoria dell’ ingresso delle
truppe, eretto a spese di quei parrocchiani.
Vi contribul in gran parte la contessa Mo-

rogini Gattemburg, discendente del Pelopon-

Tk H 5 §
Lk Y Sy, gl Ay i

APPENDICE

Ancora sulla scuola di disegno
pel nostrl artigiani

[ AR S e

Onde meglic provare di quanto e quale
vantaggio possa riuscire al nostri artigiani
la scuola di disegno che sara fra breve aperta,
8timo utile elencare qui le 1stituzlonl conge-
neri che si fondarono in Inghilterra dal 4851
A questa parte, e i profitti straordinarii che
ne trassero le industrie e i mestieri fabbrili.

Nella esposizione wondiule seguita a Lon-
dra nel 1851, il talento positivo degli inglesi
g'avvide, che le industrie e le manifatture
della Francia, del Lelgio, e di qualche paese
della Germama, superavano, se non per 8o-
dita, sicuramente per eleganza e buon gusto,
quelle che operavausi nel Regno Unito. Ar-
tigiani e capi-fabbrica, compresero ben presto
¢he 86 non si provvedeva a migliorarle da
questo lato, 1 prodotti inglegi avrebbero avuto
“no smacco terribile sur mercati europel ed
americani, Si fecero lamenti ed inchieste ri-

4 gomestre 7 50 Anno 15

C e e e ey i i 1 H 1 [ 1= Ty L e = o gor & % ik 1 . P o S 4 I
i = 1 | ok S S L : | 5 K s ] i r L rm
I ‘ TR L '-_..;-’..,.-.-.q.- ik ﬁu—'ﬁm;“m-#qwfﬂﬂ_ﬂhmj‘f . L

-l__ o - L
- I._. -.__. -uwﬁr*"';

” — QUOTIDIAND

JFFICIALE PER GLI ANNUNZI GOVERNATIVI E GIUDIZ1ARI

Un numero separato Centes. & — Un numero arretrato Contes. @,

K | R IIr.:'1-.:"" I.. e i i i Eodpi i Rl
dagi g ,.-.u-.._. S e e = b - - et

nesiaco, di cui 8’ erge .ancora ivi presso il

principesco palazzo. L’antenna & eretta sopra |

un grande piedestallo di bronzo, appoggiato
gopra un ottagono di marmo. Sulla base di
marmo stanno scolpite le due seguenti iscri-
zioni :

I. Questo luogo, cui presso s’ebbe natali e |

tomba Krancesco Mauroceno, Venezia a ri-
cordare esultante il suo riscatto sceglieva.
1I. Inerme ma libero unanime il voto cit-
tadino Venezia nell'ottobre 1866 alla redenta
Italia indissolubilmente univa.
(Questa sera ¢’ e illuminazione in piazza, al
palazzo del Municipio e al palazzo Pisani (re-

sidenza del Comando della.Guardia Nazionale).,

La Societh di mutuo soccorso fra gli operai
ebbe ogei un bel pensiero: quello di distri-
buire pane, carne ¢ legna a dodici dei suoi
membri estratti a sorte, perché festeggiassero
allegramente questa patria solennita.

I giornall di qui vi avranno gid annunziata
la formazione del Comitato di soccorso ve-
neziano pei feriti dell” insurrezione romana.
Vi figurano nomi di tubti i partiti e di tutte
le gradazioni di partito; poichd di fronte
alla grande guestione spariscono tutte le di-
vergita, di -opinioni liberali, e tutti i partifi
rimangono unificati, Il Comitato & presieduto
da un nome patrizio, il co. Zilio Bragadin, che
diede prove di indubitabile patriottismo in un

lungo esilio. Il Municipio di Venezia all’in- |

vito fattogli dal Comitato rispose con un’of-
ferta di 2000 lire: e la cifra massima, a cui
avesse facolth di giungere senza 1’ autorizza-
zione del Consiglio Comunale. Bologna con-
tribul cingue voite tanto; ma a Bologna la
deliberazione fu presa dal Consiglio e non
dalla sola Giunta Municipale. Domani avrh
luogo una rappresentazione al Malibran, a
vantagglo degl’ insorti romani.

Se desiderate avere le primizie del Rigoletto
prima della sua pubblicazione, vi diro, che il
Rigoletto, che ugeirdh domani, rechera prima

di tutto il ritratto della contessa Labia, una |

SI PUBBLICA LA SERA
DI
FOTTI I GIORNL

accatto i foativi, nei quall in cagl gtraordi- |
nari si daranno det Sugplementi, |

i |_|,.I.|- B AT iy

:
T — o i

el B e m ey Pl

delle vittime femminili della polizia anstria-
ca. Poi gli sproni dello stato maggiore della
&. N. di Venezia suggerirono al Rigoletto la
caricatura dei signori T. e C., capitano o
maggiore, a cavallo di una gondola. In fine
troverete uno schizzo, intitolato : I teme pas-
sati ¢ ¢ lempi nwovi ; i tempi passatbl rap-
presentati da una venditrice di rosari, e 1
tempi nuovi da un gamin che vende giornali.

Tecovi in anticipazione il suceo del Rigo-

letto, che sta sotto i torchi. B.
ety G B G O D QP

INSURREZIONE ROMANA

COMITATO CENTRALE DI SOCCORSU

BOLLETTINO

La legione romana 8'e congiunta a Menotti
ier sera, insieme ad un brillante battaglione
di volontari lombardi. Secondo ogni prohabi-
lith o le date disposizioni, all’ora in cuil seri-
viamo lazione dev'assere impegnata sotto le

~mura di Roma; insurrezione interna avrd

risposta alla chiamata del popolo italiano.
Ialiane!

L'ora decisiva © venuta, e con essa lora
dei supremi sacrificil.
Iirenze, 20 oltobre.
[, ComMITATO,

— Dal Secolo:

I1 nostro corrispondente che milita nel campo
degl'insorti, ci invia i seguenti due decretli
che furono pubblicati nelle localitd occupate
dalla legione romana.

Il Commissario straordinario ccmandante
la legione romana, :
Decreta:
Art. 1. Nelle provincie liberate ed ammi-

| nistrate dal Commissario straordinario la giu-

stizia sarh resa, e saranno rilasciati gh atti
esecuforii con la formola seguente:

IN NOME DEL POPOLO ROMANO
Regnande S. M. Vittorio Fmanucle
per la divina Provvidenza e la volonta

| naAz10nale

Re d’Italia.

spetto a questo fatto doloroso col mezzo di pe-
tizioni al governo e di numerosl articolijinseriti
nei giornali p.ut reputati, finche si giunse a

dimostrare chiaramente, come la nazione pin |

manifatiuriera del mondo avrebbe facilmente
riscontrata una crisi economica fatalissima
se le cose non 81 mutavano,

Tanto basto perche il governo, che in In-
ghilterra seconda sempre la pubblica opinione
quando proprio sia tule, Intervenisse a dis-
sipare, per quanto era da lui, il generale al-
larme. Pens0 qundi fosse suo stretto dovere
d1 aiutare con mezzi poderosi il propagamento
della 1struzione artisiica nelle c¢lassi indu-
striali, sembrandoghi fosse questo Velemento
essenzialissimo al desiderato smmiglioramento.

Upa gsomma annua venne stanziata a que-
st'uopo nel bhilancio dello Stato, e continua
ad esserlo; e con essa si aprirono scuole ele-
mentari di disegno per i funciulli dei poveri,
scuole notturne di disegno pegli artigiani,
un insegnamento d’arte industiiale nelle scuole
prettamente artistiche, scuole normali, per 1
futuri istruttori d’arte. Poi si formarono col-
lezioni di quanto si attiene all’ornamento ed
alla decorazione nel magnifico museo di South
Kensington; ¢ perche la raccolta fosse, il piu
possibile, completa, si compildo un catalogo
di quante mai opere d’arte avessero fama di

e —

e q

bellezza o di eleganza presso ogui nazione,
onde attuare uno scambio internazionale di
riproduzione di gimile opere.

Per tal modo il museo si procurd le copie
delle medaglie, dei cammei, delle sculture,
de’ vetri colorati, delle porcellane, de’ cristalli,
delle stoffe rabescate, degli orologi, degli
smanigli, de’ gioielli, ece., ecc., appartenenti
ad ogni pil scelta collezione pubblica e pri-
vata, In questa maniera il popolo inglese
ebbe sotto gli occhi quanto di pitt helio le
arti dell’antichita, del medio evo e del rina-
scimwento produssero mai.

Codesti nobili tentativi del ¢overno ven-
nero coronati dal migliore degli esiti, percha
in breve surgero gocieth private e municipii
a secondare efficacemente la vantaggiosa ini-
ziativa, Laonde, in meno di tredict annl gi
aprirono per impulso cittadino, cento e piu

- scuole d’arti, le quali estendono il beneficio

dell'istruzione a pittdi 120,000 iniividul, Pol
venne formata, nel ricordato museo, una bi-
blioteca pubblica a cui si volle annettere una
copiosa serie di inecisioni, di disegni, di foto-
orafie, che rappresentono quanto l'arte fece
di meglio in tutte le eta e in tutti 1 paesi
civili.

Simile tendenza alla riproduzione de’ ca-
polavori artistici, volse a perfezionare un

Luned: 21 ©Gitobr

T IR,

\ LI ASSOCIAZIONL S1 RICEVONO

In PADOVA presso la Libreria Sacchetto, ed all’ Ufflcio d’Am-
ministrazione, via dei Servin. 10 rosso. _ :
Pagamenti anticipati st delle inserzioni che degli abbonamenti.
Non si fa conto alcuno degli articoli anomimi, e si respingono
le lettere non sffrancate.
1 manoscritti, anche a cettatl per la stampa, non s resfituiscono.
L'Ufficio della Direzione ed Amministrazione ¢ in Via dei Ser-
vi, N.” 10 rosso.

et b

o -

Art. 2. La medesima forma verrd osser-
vata dai notari e funzionari nelle intesta-
zioni di tutti i loro atti di qualunque ordine,
.S1 ordina che il presente decreto sia in-
geritto fra gli atti ufficiali del commissariato
straordinario, mandando a chinnque spetti di
ogsservarlo e di farlo osservare,

vato in Orte, i1l giorno 17 ottobre 1867.
Il Commassario straordinayrio
Giovannit Fivirro GHIRELLI.

IN NOME DEL POPOLO ROMANO

Regnando S. M. Vittorio Emanucle 11,
per la divina Provvid. ¢ la volonta nazionale
Re d’ Ilalia.

Il Commissarie straordinario

Cousiderando

Che i pesi risultanti dal mantenimento
delle armi liberatrici devono essere a carico
degli oppressori e non delli oppressi.

Considerando
Cde la mano morta fu uno dei piut potenti
presidil del potere temporale ¢ che immobi-
lizzando la proprietd si sottrasse all’ordinario
contributo cui tutte le possidenze private
sogglacquero ;
Decereta:

Art. 1. I imposta sulla mano morta, Ca-
nonicatl, Benefizii, Conventi e Congregazioni
d’ogni specie, eccettuate le istitnzioni cui
inerente cura d’ anime nel Governo di Orte,
la, tagsa straordinaria di guerra di Tare Ven-
ticinquemila.

Art, 2. La tassa dovra essere pagaba entro
gel ore.

Art, 3. L'Intendenza coll’ intervento del-
I'avv. Higeale Militare curerd Vesecuzions del
presente Decreto.

Dato e pubblicato a Orte questo giorno di-
ciassefto del mese di Ottobre 1867 alle ore
otto del mattino.

Il Comandante la Legione Remang
Commassario Straordinarie
Giovanni ilippo Ghivelld,

— Anche dalla lontana California il tele-
grafo ci reca parole ardenti 4 incoraggia-
mento agl'insorti romani.

~La Gazzelta del Popolo di Torino riceve
11 gseguente telegramma :

« S. 'rancisco 10 ottobre.

e AL W Rl Mﬁmg
i R i L

ramo &’ industria che ora, di per se¢ solo, o
divenuto lucrosisgsimo, — Nell attuale egpo-
sizione parigina, ’Inghilterra invio stupende
copie dei piu scelti oggetti {d’arte, eseguiti
in rame galvanizzati, in avorio ceramico, In
gesso, in cromolitografia, operati specialmente
nell’officineingegnosissime de’sigg. Klkington e
Franchi, e tutti trovarono compratori ai josa.

Il grande impulso dato alle scuole det di-
segno, allo insegnamento delle arti decorative
e alle applicazioni scient fiche che vi son eol-
legate, la creazione del citato museo di Ken-
gincton, le collezioni del Sydenham Palace,
10 esposizionl parsialt di cose d’arte spat-
tanti ai privati, innalzarono necessariamente
il sentimento artistico nel traflicante paese,
¢ ne raflinavono propagandolo il gusto, Sie-
che all’esposizione attuale di Parigi 'Inghil-
terva ebbe, anche nelle discipline ornamentali
i primi onori. Percd le carrozze di Cooper;
1 ricaml e ¢li ornati cevamici di Steald e di
Newmanp 1 tappeti e le carte dipinte di Ro-
bing, di Salmon, di Turner; le terre colte di
Gould, di Martin, di Sparkersi; le incisionl
ad incavo di Jenuner, di Ortner, di Sulman,
le legature di de Lacy, e cento altre indu-
strie congeneri che sarebbe Innghigsimo il no-
verare, vineono guasi sempre in raerito le
altre d’ Kuropa e di Awaerica,



1 s ey 3Rt e R e SRS AT ST T e
A T M A, R PSR L R S AR e

« Insorti degli Stati Papalit Gli italianl
di California vi applaudono e ammirano gri-

dandovi dal fondo del cuore « Coraggio fra-
telli, e a Romal »

~ J1 Comitato 3COIS
ha diretto 1a seguente comunicazione at Co -
mitato centrale:

La (tiunta municipale di Feltre con un |
atto spontaneo e che altamente la onora ol |

faceva giungere l'assegno di L. 50 che vi ri-

mettiamo a soccorso dell’insurrezione romana; |

hen dolente di aver dovuto limitare alle
deboli forze del comune tl sussidio ad unw

impresa layto eroica € gencrosa.
Feltre, 15 ottobre 1867. |
Sequono le furme.
2oco il manifesto del Comatatv dl
Traenza.
Coneittadini; |
Molti di guei generosi che insorgono sul
campl romani coll’ eroica missione di dare

all’ Ttalia la sua capitale, rimaranno feriti e
privi di gualungue soccorso,

£

18 obhligo di ogni cuore ben naio I'alle-
viare il miserabile stato di st
telli: e percio i sottoscritti, facéndosi Inter-
preti pei patrioticl sentimentl che hanno sem-
pre resa la nostra ciita non seconda ella alle

altre, vi invitano, o concitladini, a versare
il vostro oholo a favore di quegli'insorti che

rimarranno feriti, e vi avvisano che presso ,

i principali caffe, ¢ presso i softoscrittt tro-

verete delle liste. per mezzo delle quaii po- § &j voglia venire ad ostilita fra le due potenze. |

|  Messa da parte la disperata risoluzione della
i guerra, che ripugna a tutti, e nella quale si
{ sarebbe gittati nel modo pit deplorabile, sen- |
i za neppur aver consultato il Parlamento ed |

trete fare le vostre offerte.

Sequono le firme
Rt i B

Diamo le apprezziazioni dei seguentl |

giornali italiani sull’attualita della que-
stione romana, lasciando a1 lettor 1
commenti :
Dall’ Opiniane: e ' ‘
La posizione diventa di glorno in glorno
il grave. H
3 I.a Francia ha sospeso ieri 1'imbarco d lle
truppe, per ricominciarlo o0ggl. sSecondo le

nostre notizie, la flotta salperebbe da Tolone |

questa sera (20).

[l Ministero che fa? Mentre si aspettava §

I’ annunzio di qualche risolnzione decisiva,
si accredita la voce di una Crisi ministeriale.

Dinanzi a’francesi diretti a Civitavecchia |

il Ministero si ritira,

Perche si ritira?

La crisi ministeriale non pud che aggra-
vare la crisi politica, _

Un altro fatto pure si annunzia, per tutt
inaspettato. 11 generals Garibaldi sarebbe par-
tito da Caprera, avrebbe attraversato la Sar-
degna, ed imbarcatosi a porto Torres, sareb-
be giunto a Torre del Greco, donde avreh-
he senzindugio proseguito il suo viaggio
nello Stato pontificio. Altri asseriscono ehe
fu veduto a Pontedera, a Siena, a Firenze
stessa. Queste voecil sebbene  contradditorie,
concordano perd nel farei credere che 1l ge-
nerale Garibaldi non sia piu a Caprera.

Francava la spesa di mettere sette basti- |

menti della marina militare intorno ali’Isola § necessitd di un’azione vigorosa, che impone

| rispetto anche agli avversari, e quasi sempre
marina, per poi custodir 1'isola cosi bene che § scansa le complicazioni, compague insepara-
i bili della timidezza,

Come sard giudicato questo avvenimento? §

[ una ‘nuova complicazione che non vale

e di occupare questa con ottanta soldati di

il generale Garibaldi potesse uscirne!

. el 3 : [l & A% T - g N LT L T A o i B g B R imigd ; =P F A% Lk PR "' ATy W g B W e Y
y u..-ii,.iﬂ'_::_-_‘}'.;.;;_,_.;-; 'S‘t‘:’:- H_,--_; ;,Llf.,{!:: ";_'f‘._‘,l..: h'_ "r'-r,f.' ._,,5:15-_1--,._!'.;-3 10 A A SRR e A 1, 3_-.1. _u_..,_il._:..,. & *._.q.tr k ..1-:"-..- ) e .‘:'}-t #_i“"r“ '- 1‘-.‘;!'5!,:'!' A1 ':"_-:_ -.j-,.i. (s A

filiale di soccorso in Feltre

questi nostri fra- |

=
i B e i i

GIORNALE DI PADOVA

di certo a persuadere viemeglio la I'rancia 3 Dalla Gazz. d’'lialia :

che la politica dell’intervento &, come noi
ne siamo convinti, una pessima politica

Ma di fronte all’ intervento francese, che
fa il governo del Re?

Marciare nello Stato pontificio, precedere
i francesi, tutelare 1'’ordine e la tranquillita
pubblica dello Stato pontificio, era la sola
politica, che nol potessimo adottare.

Che ne sarebbe derivato? Un doppio inter- .
vento, una occupazione simultanea in Roma.

Quando italiani e franoesi fossero in Roma,
81 sarebbe trattato ; per noi ci era il vantag-
gio di trovarci in mezzo di concittadini e di
popoli amiei,

Non sarebbe una goluzione, ma nelle diffi-
c¢ili ccndizioni presenti prodotte da un movi-
mento intempestivo, sarebbe un passo verso
una risoluzione definitiva(?)

I'ra tutte le conseguenze possibili di que-

sto conflitto internazionale quella che a noi }

sorio, era appunto l'occupazione simultanea.

Invece si sta colle armi al braccio. Si re-
spingersbde mai guesto temperamento?

Respinto, non restano che due vie: la guer:
ra, o il solo intervento della Francia.

La guerra non ¢ mai stata una eventualitd, |

che il gaoverno italiano, né il francese abbiano
creduto possibile. Niun atto, niuna disposi-

zione accenna a provvedimenti di guerra, e la
spedizione preparata a Tolone non é tale che |
| lasci trapelare nella Franeia il sospetto che |

aver ottenuto 1l voto dei rappreseantanti le-

| gall della nazione, si dovra dunque lasciare
# che la Prancia intervenga sola nello Stato
| pontificio?

Sarebbe mai questa la politica digaitosa,

{ risoluta, lusinghiera per una nazione di 25
{ milioni d’abitanti? _‘1
! Non sarebbe mille volte preferibile il dop- §
{ pio intervento e 1'occupazione simultanea?  §
§ Chi ¢ contrario a gquesto doppio intervento? §

Il Ministero o la Francia?
Dicest sia la Francia.

L:a ragione per la quale la Francia si op+ §
| porrebbe al concorso dell’ Italia, ¢i é data da’
| giornali officiosi francesi, cioé che a Parigi
¥ 5i & nel sospetto che vi sia connivenza nel |}
¥ governo del Re ceolle bande degl’insorti, per |
§ cni essa non si crederebbe abbastanza sicura }
§ dell’ azione dell’ Italia.
i Questo sospetto non si poteva vincere che §
colla risolutezza. Accorrendo nol a mantener
la tranquillitd pubblica ed a reprimere qua- |
lunque tentativo di disordine, ricmanendo in- §

tatta ogni quistione di forma di governe, ogni
pretesto si sarebbe tolto alla Irancia, se non
d’intervenire, almeno di ricusare 1 occupa-
zione simultanea.

I'inora niuna decisione é stata presa, perd
le- incertezze, i tentennamenti, le peritanze e
I'inerzia d’oggl non sono di buon augurio,
essendo ne’ casi straordinari piu stringente la

Tutte queste opere, come ho gia detto, 8010 .
fogoiate sui migliori modelli che 1'arte abbia

offerto nelle varie sue eta. Lia qual cosa prova
ad evidenza che se il disegno ¢ la pietra an-
olare su cui si posa la prosperita delle in-
ustrie ornamentali, queste non primezgiano,
so non quando abbiane ad elementi di ispl-

razione i piu begli esemplarl del passalo e :

del prezente. Laonde si pubp con sicurezza
affermare che la popolarith e la eleganza delle
industrie sta in ragion diretta del numero e
della scelta d=’modelli che si pongono sotio
oli occhi dei fabbricatori. — L’Inghilterra lo
fia capito, ed eccola alla testa delle altre na-
zioni anche come produttrice di opere ¢ ma-
nifattnre di lusso. Avviso a que’ Muanicipii ed
a quel Governi 1 quali aprono le scuole di
disegno pegli artigiani, ma senza fornirle di
molti ¢ stupendi esemplari. Le citta italiane
finora, salvo pochissime, non hene compre-
£0r0 i.’impf}rt:mm di gquesto fatto, e lascia-
rono le scuole di disegno, se pur bene av-
viate, genza un ricco corredo di tipi e di
modelli; e Vartiere come Vartista non ebbero
quindi ad ingpiratore che il proprio ingegno,
il quale per guanto fecondo, 81 insterelisve o

travia, se non pudo fecondarsi eolla vista det | come lecero gli Inglesi: smettere la testarda |
- superbia e sludhiare: ma studiare c1o che vale

. @ produrye, non ¢iy cho serve a clanciar piu  correnza, & robustissima e florida in voi, ma '

ayandl capolavon. el |
HWppuee ¢l sono ancora fra noi ghi ebernd

e R et T B W e — it

e

% -

==

R N R LT et

o I e e S e T R . o e S

adulatorl di questa cara penisola (razza pe-
stifera che ci abbarra la via al progredire)
1 quali, a dispetto dei fatti esposti, seguitano
a proclamare ai sette venti, chz2 il genio delle
artl € qui, ¢ che non ha hisogno dell’esempio
albrui onde creare ancora miracoll di bellezza.
Per costoro P’Inghilterra & un paese antiarti-
stico un popolo di bottegai. S1, ma questo po-
polo di bottegal ha cos1 perfezionato le in-
duitrie decorrative, da ricevere il tributo di
chiunque brami mobili ¢1 arnesl eleganti ed

4 buon mercato; itanto che noi trombettati,

1 monopolistt del gemo, 0 non produciamo,
0 al prodotti nostrl non troviamo compratori
per la triste ragione che la merce ¢ di in-
feriore qnalita, — Poche eccezioni, e {tutte

quasi relative all'arte dello secalpello, non de- |

rogano alla regola certamente.

dicevo, Oh ¢’ da farne molbissimo? Basta
mairizzarlo, al bunono, al bello ed all’utile

i e, i G-

A Mk W o e

g B T AN A RN e TN e a3 i e IS B

g e T Y W et . L et i i b

A e

Molti attendevano oggi dalla Gazs, Uffi-

- ciale comunicazioni che il governo non erain |
¢ orado di dare per le complicazioni politiche
t verificatesi nelle ultime 24 ore.

[/incessante scambio di dispacei tra Payigl

. ¢ I'irenze fece ieri manifesta 1'impodsibity di
. risolvere la questione romana, quale & gtata §

posta dal governo rispetto alla Convenzione
di settembre, senza 1’accordo della Francia, |
che il punto d’onore e gli interessi dinastictl §
- tengono ancora vincolata a certi impegni, che §
- esga ci riveld nel 1859 quando venne in Italia, |§
- volle restringere col trattato del 15 dicembre |
e che fino ad un certo punto 1’ Italia ha §

ammessl pin di una volta,

Il gabinetto del re si trovava ieri di fronte §
ad una situazione identica se non peggiore a |
quella che produsse Novara. La questione }
era di sapere so l'Italia poteva azzardare la |
partita che il piccolo Piemonte poté giuocare |
81 affacciava, come un temperamento proyvi- i oon la CoScren2a che 1l miaore ma!e che g'1e

i) P P . ne poteva venire era quello che gli accadde. |

S M. il re, ha dovuto proporre a ge stesso |

il quesito se fosse a lui lecito esporre tanta |

somma d’interess! senza rendersi esatto conto

. delle condizioni interne sia finanziarie che

militari del regno.

al gabinefto una condobta chi'esso ha delica-

zione del re i portafogli del ministero,

I 8. M. il re, senza accettare queste dimig- §
sioni, ha dovuto prima interrogare nomini di |

fede provata alla dinastia ed al paese se la
gituazlone creata dall’attuala ministero po-

gogna od una sveutura pel paese.
Parecchi personaggi, interrogati sulla con-
dizione presente delle cose, non hanno esitato

coge 8ia mantenuta nelle wani di colove che

debba seguire 1la linea fatalmente tracaiata

¢ dalla gravith della situazione presente,

La fine della improvvisa crisi sarh appena |
i nota dimani.

e e 0P O K O AP e e

Dal Diritto:

esagerazione di interessati nostri avversarii,
Gia fin da

fummn ben lungi del far eco a quei giornali

che se ne allarmarono tanto da interpretarlo |
i corne un raffreddamento dei buoni e reciproci §

rapporti tra 1'Italia e la Prussia.

Ora ci sentiamo ancor piut autorizzati a
ritenere che le disposizioni del governo prus-
siano non sono punto mutate, e che la Prus-

e di sincera amicizia non puo tenere diverso

linguaggio nel ministero in Berlino e nell’am-
basciata in Firenze.

La I'rancia seguita a minacciare in-
tervento in Italia per impedirci di aver
Roma; ma di fatto questo intervento

-»""t"'.-'-i'-'ﬁ_{!- Tary .“,; £ T R L iy Ly ‘_rl..-.;,'_.-, ik :.‘.!-._.u 1.1'.” ¥ i'."i-!"f'-":!"-t,fl"‘

quando la GQaszzetta del Nord }
i formuld una specie di programma che poteva
| esser (quello d'un partito egoistico non quello §
d’un governo nazionale ed illuminato, noi j

. .‘-l...-. -I'..I'tif'l 5 ‘:' 448 H. q]-.ll. '|'! |'-‘ T g " o ol . i 4 Ty .
AT LR MR LT e el S A A R RATILE B, vt fan! WL ol

| ingiusto, contrario ad ogni diritto ip.

ternazionale, ella da tempo lo esegui.

| sce e lp va seguitando non solo col
| permettere, ma col favorire il reclu-
| tamento di quelle orde straniere che

versano ogei il sangue dei nostri fra-
telli, per mantenere su di loro 1’op-
pressione dl un governo che noa vo-
aliono piu.

Feco quanto si legge in
nell’Indiépendance Belge :

Mentre I'Italia spende diecl millont al
smese per impedire ai volontari garibalding
I'invasione degli stati pountificii, i volontari
cho si recano ad aiubare il potere temporale
del papa contro le aspirazioni nazionali degli
italiani s'imbarcano tranquillamente a May-
siglia, salpano per Civitavecchia, e di 1i vanng
a Roma,

Se tale abuso continuna, il gabinetto di Fi-
renze 8i vedrd forge i obbligo. di cambiar
contegno. Finora questa circostanza di volon-

proposito

| tari che vengono dal di fuoti per contribuire
{ alla schiavitu dei romani non pud aver altro
| risultato all'infuori di dimastrare al governo

uesta prudenza della Corona. imponeva § : :
Q P ) it ! non intervenire.

tamente osservato, ponendo ecick a disposi- §

francese quanto sia grande il suo obbligo di

Imporre agli italiani di far sentinella lungo
le frontiere pontificie, permettere ai difensori
del papa di accorrere liberamente in suo aiuto
@ pretendere per soprammercato ad un diritto

{ d'interveato sarebbe invero cosa troppo in-
_ i piusta.
tesse avere un’uscita cha non fogse una ver- |

Il tollerare pit oltre auesto ostile

i regolarst della Irancia a nostro ri-

| guardo 1nsieme colle prepotenti minac-

ariconoscere la posizione troppo compromessa. § cie del governo imperiale sarebbe un

Non & dunque difficile che la somma delle .:. ledere la digmita della nazione italiana.

la tengono ancora; ech: la politica del paese |

vt s D AP P =

Legegiamo nell’ Opinion Nationale :
L.e notizie che abblamo date ieri erano

t osatte, e lo sono ancora con questa modifi-
| cazione che si 2 meno pressati ad agire, e
! che delle nuove trattative furono aperte fra
t il governo francese e 1'italiano,

Crediamo che 1'attribuire ai dispacei di }
i Berlino, di cui parla un odierno telegramma, }
1 11 senso delle idee recentemente manifestate }
dalla Gaszzetta del Nord sia una gratuita § ! ) .

) eiato. Se il governo ha sempre la pretesa di

"Non & una 8oluzione; & un ritardo., Perd
@ molto l'arrestarsi ed attendere, quando si
tratta d’un fallo irreparabile. Tuttavia non
bisogna farsi illusione. In fondo nulla ¢ can-

conciliare dune politiche irreconciliabili, di pro-

| teggere il papa e di esser 'amico d’Italia,

di associarsi all’avvenire d'una giovine na-
zione che 81 costitnisce e « ostinarsi a man-
{enere un papato che crolla v si troverd fra

§ otto giornl in faccia alle stesse difficolta e

agli stessi imbarazzi.
Dolersi degl’italiani, accusare la loro im-

| pazienza e il loro cattivo procedere, sarebbe
! una triste risorsa; compromettere la
v francese, 1mmergerci negl’inestricabjli erruri
sia non volendo mancare al debito di lealtd |

politica

da cul sembrava redimerci la convenziope

¢ del 15 settembre, secondare i volpini pro-

gettt che pud pimuginare la Prussia, conso-
larsi dicendo che & un fallo degl’italiani, sa-

rebbe una ingenuith da fanciulli, e non cre-

diamo che 1l paese si contenterebbe di que-

b sta scusa. Aggrapparst alla lettera @’ un trat-
- tato confro 1l quale protesta la forza delle

cose e la logica delle sitnazioni, sarebbe una
superstizione diplomatica poco degna d'un

0 meno bane sul caffe e nei Parlamoanti, od a
far dei versi che negsuuo vuol leggere, 0 letti
insegnano a belare lamenti amorosi in rima
ed a cullarci oziosamente nelle sterili glorie
del passato. No. — Le nazioni ne& prospera-

Yono, ne prospereranno mai, S8 non 8anno

* *

farsi ricche; e perche diventino tali hisegna,

producano ogoetti desiderati dalla societd, e -

che possano acquistarsi a buon mercato. Il
rageinngere questo compito, & primo ufficio
delle arti industriali; e le arti industriali
non si perfezionano se non con lo imparamentaq
del buon disegno e la abbondanza de’huoni
modelli. L'Inghilterra e 14 a provarcelo con
argomenti inespugnabili. — Abile manifattu-
riera nel 1851, non aveva ragegiunto ne'suoi
prodotti 1’eleganza ammaliatrice, vera Ar-

. ef _ _ ¢ mida della borsa su cul esercita irresistibile
Che cosa farne dunque di questo genio |

11 quale, filando solo nelle sue forze in- .
compintamente educate, lascia infruttifere le
nostre officine, miserabile Yartigiano, iguo- -
rante il ricco, e si converte in deplotubile,
fomite di eterno malcontento? Che cosa farne |

seduzione; sedici soli anni di insegnamento
artistico valsero a farle toccare il pitt alto
punto anche In ¢io,

Dunque miei buoni artigiani, non esitate
nella scelta della vostra istruzione elemen-
tave: preferite a tntte l'altre il disegno se

¢ volele diventare abili e ben provveduti ope-
. rai, 6 se bramate dar lustro, decoro e forza '
- al vostro bhen amato paese. — La potenza a :
. vingere colla vostra abilith Daltrul concor- j

e e R i A i T g e

s peracheFas el LS TR el T et LY i L

L B R

vi manca il modo di renderla accettabile ed
utile, vi manca V'istruzione attagliata ; e gne-
sta, lo ho gih detto, e 1o ripeterd mille volte,
non puo essere che il disegno. .

Con ¢id non intendo dire che non abbiate

- ad imparare e ad imparar bene il leggere, 10

gerivere e il far di.conto, perche questi sono
istromenti che valgono a rendere fruttnosa
I'intelligenza e ad avviarla verso piu sohida
civilta, Ma in pari tempo ponetevi di tuita
lena ad apprendere la base fondamentale dei

pilt fra 1 mestievi che siete ciiamati ad e-

sercitare. La citth nostra ve ne offre ora il
mezzo migliore colla nuova scuoja che sid
per aprirsi, A qualungue arte fabbrile e de-
corativa bramiate dedicarvi troverete ainti ed
esempii ben pit profieni di quelli che vi fu-
rono preparati sin ora; aiuti in un abile -
segnante; esemp.i unei bei modelli che sarete:
chiamati & riprodurre, ,
Tenuce volontdh dunque congiunta a vigo~
rosa perseveranza, e diverrete presto cita-
dini preziosi alla patria, a mezzo della pill
prezioga fra le attivith umane, Vutile lavoros

P, SELVATIUO.




Ak k qt ! i o AL [ ol L e B, R i ‘;'__.i.l'.;
"'-‘-"‘!”-:'E?!':Ew- : IH‘ Ly Shfuiod, iyl e ;J_-‘_:w:_*-;*ﬂ‘-*I.-.’f gt VAL LA

tempo in cui molti trattati veggonsi morire
di decrepitezza, trattati pressoche ipediti, — o
inesplicabile da parte d'un sovrano che, nel
guo discorso d’apertura del 5 novembre 18G3,
propugnava in termini convincenti la demo-
lizione generale delle vecchie convenzionl di-
plumatiche, @ la necessitd di rifare la carta
d'Eunropa, su basi pit conformi ai guoi nuovi
bisogni,

faccia rispettare la convenzione di settembre.
Lo pud egli contro tutto un popolo? Coloro
che lo pretendono, si govvengano delle bande

:‘h‘l’ ." _f- w i e (FRESNS 1" TR . FEf W L 34 ih
I_l. . ek R ] i | e i A 4 .3 £ Ly i T i
e R AT

 oggi ad un’ora, vi si trattennero pint di due |
vre, Finito il Consiglio, Rattazzi ando a pa- |
t lazzo Pitti dove ebbe una lunga conferenza |

d'emigrati spagnuoll che varcarono i Pirenet, |

malgrado la sorveglianza del governo {ran-
cese; si sovvengano di Prim, che traversd

| Firenze fu oggl anche maggiore di quello di |

tutta la Francia malgrado la polizia francese; |
gi sovvengano det feniant irlandesi, che strap-

parono i loro prigionieri alla polizia inglese
dentro una cittd di ducecentomila abitanti: s
goyvengano delle bande d’ insortt polacehi
che.tennero tronte per un anna iaters contro
tutta un’ armata russa, che non si accusera
di eerto d’un’ apparente conaivenza con essi,
Che pud un governo contro il sentimento
unanime di tutto un popolo?

La Patrie che non dubita di nulla, e che |

si appaga volentieri con frasi d’avvocato, con-

clude oggi il suo articolo con queste parole: |
& Per la I'rancia la questione non & lunga |

¢ a discutere. Domandiamo dunque una solu-

« zione: o 1'Italia decisa, unita alla Francia, §

« armata del trattato del 15 sett.; o la I'rancia
«§ola, che rivendica in nome degli impegni
« contratti, in nome dell'ordine e della so-
« eieta il diritto di strappar Roma e 1’'Italia
¢ alla rivoluzione e all’ anarchia, — Krnesto
.4 Dreolle. »

L'Italia unita, decisa a proteggere il papa
& un puro assurdo; se 1'Italia ¢ decisa a
qualche cosa, unanimente decisa, non ¢ cho
per finirla col temporale. {

La Francia sola strappando Roma e 1'1-
talia alle Rivoluzione e all’anarchia ¢ una
frase vuoto di senso. La Francia é poi tanto
possente per dichiarare la guerra all'ltalia e

| Giustificare Pintervento francese con la scusa |

R Pl A L T AT R T e o o TN e IR e L Rl e T S
Pty "_'.h' - e R ) e 1 i LT S S e rd ._F__f:i_bj-._-.!;”-.f‘&'.fli _"-.-";‘.].T':-.‘_‘ :"_.,.:"1"." i .’1-:!.".111 et

— I Italie scriveva nelle sue ultime notizie

ieri sera: S I
« I ministri 81 sono riuniti in Consiglio

col re.

« Il signor Villetreux, incaricafbo degli af- _'
L fari esteri di ¥Francia, fu ricevuto dal presi-
I facile il dire al gabinetto italiano che |

dente del Consiglio al suo ritorno dal palazzo
].]itxti- '

« Un nuovo Consiglio del ministri ebbe

Inogo alle 5 e durd sino alle 7. il
« Lo seambio di telegrammi fra Parigi o

161,
« Al momento di mettere in macechina sap-

piamo che Rattazzi fu chiamato nuovamente
dal re.

— Dalla Gazz. d'Italia

Come noil annunziammo, il Ministero ha
nteso di rispondere alla proposta dell’inter-
vento misto col, richiamo sotto le armi di 2
classl.

mani ¢i viene confermata; perd pare che 1a-
vece di chiedere Vintervento italiano 1 fir-
matari si limitino a vespingere 1’ intervento
trancese. I questa 1’unica differenza fra 1

varl dispacei cho hanpo annunziato tale im- |

portante manifvstazione;del popolo fromano.
— Dallo stesso giornale:

I'articolo della Pafyic non b di natura tale |

da ritardare iuvece che precipitare ghi eventy,

| dell'impotenza dell'Italiaa dominare la rivelu-

| rivoluzione., Lia Patrie dovrebbe conoscere |

‘introdurre di nuovo una guarnigione in Roma ¥

E dopo? Noi ricadremo nella gituazione 1n
cui ci siamo dibattati per dieciotto anni. Il
papa beffandosi di nol, rispondendo col Sillabo
alle nosire domande di riforme, praticando

il ratto e il sequestro di fanciulli israeliti al-
1’ ombra della nostra svergognata bandiera, |
I' Italia accesa contro di noi d'un astio im- |
placabile, il papa ostinato a resistere contro |

lo spirito moderno — ¢ forse questo eid appel-
late strappare Roma e 1’ ltalia alla Rivolu-

gione ¢ all’anarchia? 14 una frase, caro con- |

fratello, una semplica frase..

Andiamo a fare la guarnigione a Roma per-
uindici, vent'anni forse? Sia, ma abbhiate dun-
gque il coraggio di proporlo. Vol vi lagaate
dell'ingratitudine degli italinni. Ma dite
che cosa della gratitudine del
ristaurato nei saol Stati; che avete ottenuto?

zione & uninsulto gratuito che U'ltalia non deve
nemmeno rilevare. Il Ministero in tuthi 1 suol
atti ha creduto e crede ancora che operando
come ha operato avrebbe troncato 1 nervialla

gueste dichiarazioni del Gabinetto italiapo.
I signori Duruy e Lavalette, che avevano

offerto le loro dimissioni, le (hanno ritirate, .

se non sjamo male informati, dopo l'agsicu-
razione della diverss piega che prendeva la
vertenza fraunco-italiana. |

La partenza della gquadra francese da To-

lone & stata contramandata. In conseguenza |
di ¢id anche molte misure estreme sono’state |

rimandate dal Governo italiano.

ety P DG E—

NOTIZIE ESTERE

MARSIGLIA. Scrivono alla Gasz, di To-
rino: Le spedizionl di rinforzi in armi ¢ tmu-
nizioni d’'ogni natura, nonch¢, e sopratutto

in uomini per Roma, assume proporzioni cosi

qual- |
papa. L'avele |

Lia secolarizzazione dell’amministrazione, ’'am- |

nigtia, il Codice Napoleone, le istituzioni li- |

berali? Tacete? Nulla aveteottenuto; il Papa
gi ¢ deriso di voi, e voi volete tornare a Romat?

'ra Roma e !’ Italia vi ha un abisso, 1'a-
bigss dei principii. O la libertd moderna fara
a Roma l'ingresso trionfale, v i1 Sillabo re-
gnera sull'ltalia, sulla Francia, sul mondo
cattolico intiero, e la Francia democratica
del 41867 riprendera ¢ metterda a termine 1'o-

' due corpi si fosse trovata tutta quanta in

pera insensata di Pilippo II. Voi cercate un |

qualche pretesto, e non vié: un accomodamento,
é non Vi @,

Fate delle frasi, appagatevi di parole, in-

fischiatevene di vol stessi, ma non ingannate |
per Dio! Realizzate la crociata, proteggzete il |

Sillabo, immolate allo gpirito di San Dome-

nico e di Sant’ [gnszio quella rivoluzione ita- |
llana che voi stessi avete inaugurata; soltanto |

non dimenticatavi, se la Prussia vi attacca

sul Reno, di muunire le vostre trappe di for- |

cig in luogo di hajonette, ¢ caleolate sui
soccorsi del cielo, perché quanto a1 mezz

umanl, .al patriotismo, allo slancio di liberia }

hae scaturiscona dall’ entusiasmo i loro pro- | una tale abberrazione prevalga nei consigli

digi, che cosa potete attendervi da un paese

corrotio , sconcertato dallo spettacolo 4’ un '

misecuglio d’idee, e da uuna confusione di dot-

trine contradditorie unica negli annali della ;

storia umana.?

’Set nol parliamo energicamente, non ¢ per
I'ltalia, &

straordinarie, da dare un aspetto tutto bel-
licoso al movimento del nastra porto.

Ho notato, e con me hanno notato molli
altri, che un numero assai considerevole di

ufficiali in piccole tenute da zuavi nuove fiam- |
| manti, e da legionari d’Antibo, si sono que- |
sti giorni imbarcati, e continuano ad imbar-

carsi a Civitaveechia. Se I' ufficialita di quei

congedo, e tornasse, ora passando di qui al
snn posto, non basterebbe neanche a spiegare
la enorme aflluenza in questa cittda di quel
campionl del poter temporale.

Si ¢ anche avvertito che la pitt parte di
costoro non ha punto l'aria di novelli agsol-
dati, ma piuttosto 1’ apparenza e la fournure
de viewx troupiers, Tutto cid c’inqnieta non
poco, perché vi scorgiamo dei sintomi men
che favorevoli al mantenimento di buone re-
lazioni tra la Irancia e 1’ Italia.

— I giornali liberali sono d’ accorde nel
mostrarsi contrari &d una rioccupazione dello
Stato pontificio,

— Speriamo, dice il [)¢bats, che non si
tratti di ricominciare (uella lunga occupa-~
zione romana che ¢l ha creati tanti imbarazzi
senza alcun profitto,

11 Sidele scrive nen egsere possibile chae

del Governo.

— L' Ind, Belge spera che al momento
decisivo il Governo imperiale si arrestera a
fronte d'una risoluzione che darebbe soddis-

| fazione ai sunoi nemici, e sarebbe per lui e

per la Frauncia, che voi campromet- |

tete, che perderete furse, immergendola in |

uﬁna reazione senza uscita, nel momento in eul
Paurora della liberta sorge sui baluardi pia

antichi e pin trincerati del dispotismo, In |

nome del cielo, non commettete questo grave
errore; lo piangerete per lungo tempo.

NOTIZIE ITALIIRE

cmata W VLG

RIRENZE, — Dall'Opinione Nuzionale.

e R s R RS

Ui 8l vorvebbe far eredere che il governo

1_"1'511;09;:9 non eonsegnt pit ai consoll italiani
1 dispacei goritti in eifra.

5

per la Francia plena di molti pericoli.
LONDRA 17, — Molti reggimentii vennero
gpediti a Liverpool ed a Manchester dove si
temona torbidi per parte dei feniani.
BERLINO 48. — In una riunione che si
tenne dai progressisti in vista delle prossime
elezioni, venne delineato un programma. nel
gquale si domanda la riforma delle istituzionl
comunali e provineiali, S1 chiede inollre la
gopprassione del sullragio a due gradi, e 1'in-
troduzione del suffragio universale e diretto,
quale ¢ gid in vigore per le elezioni al Par-
lamento {ederale, Si vorrebbe anche che il
nwnero dei deputati al Parlamento prussia-

{
e

j e

GIORNALE DI PANNTA

| no fosse diminnito e che il mandato di rap-
presentante al Parlamento federale fosse unito
a quello di rappresentante al Parlamento |

prussiano.

SPAGNA — Dall' opinioue Nazionale:

Il governo spagnuolo per la bocca del mi-
nistro Gonzales Bravo avrebbe risposto con
un non possumus alla richiesta fatta dal papa
alla regina di un intervento pronto e diretto.

Il governo russo vuol bhensi che vi sia un
intervento in Roma, ma italiano non francese,
il quale intervento per un lato pari le pos-
sibili atrocith dell'insurrezione, e per I'altro
impedisca al papa di fuggire da Roma,

Il ministro Hohenlohe s8i & dichierato de-

- cisamente contrario ad nn intervento bavarese, |
11 quale d’altronde non potrebbe avvenire sen- |

za 1l conseso della Prussia.
In fine il governo Austriaco, per quanto

ci serive il nostro corrispondente, non ha |
minimamente voglia di azzeccare garbugli in

Italia, favoreggiando i eclericali che in questo

{ momento vorrebbero mandare per il famoso
— La notizia della petizione de’12,000 ro- |

concordato a fuoco e fiamma 'impero.

VIENNA ~— Dallo stesso giornaele:

I’ Austria ha chiesto alla Russia che ponga
in liberta i suol sudditi, inviati da quest’ ul-
tima e trattenuti gida da tre anni in Siberia.

—— et S BN e

CRONACA CITTADINA

R ROTIGIR VARIE

1l Conrrvier feancals di Parigi apri
nna sottoscrizione pei combattenti dell’in -
surrezione romana, di cul nel numero di eri
dd 1a prima lista ammontante a L. 303 35.

Questa dimostrazione del Courrier, che & |
uno dei piu accreditati giornali stranieri che |

tengano alta 1a bandiera della libertd e del-

Pindipendenza dei popoli, noi la teniamo in
orande considerazione.

In Momselice venne raccolta per cura

di egregi patrioti la cospicua somma di |

lire 263 065 a benefizio dei generosi che com-

battono ora per rivendicare Roma all’ltalia.

(Q 1esta somma, trasmessa all’onorevole de-
putato di quel collegio, -dott. Emilio Mor-
purgo,fveniva tosto depositata presso il Co-
mitato provinciale di soccorso. In altro nu-
mero si daranno i nomi dei sigg. offerenti.

= &»()0() € ——

ULTIME NOTIZIE

Dall’ Jtalia di Rirenze :

Annunziammo che Garibaldi non era pit
a Caprera. leri per un naturale riserbo
non ¢i tornammo sopra quantunque fosse
notizia oramai ammessa. Poiche ora I'Ztalie
¢ il Corriere Italiano 1’ hanno annunziata
possiam dire che Garibaldi sottratosi falla
vigilanza det suoi  custodi con un’ audacia
superiore ad ogni aspettazione, & oggi in
s&ﬂvo ¢ in luogo sicuro. Pitt non possiamo
lire.

La presenza di Garibaldi sulla scena af-
frettera la soluzione.

Scerive la Riforma :

A Roma I agitazione & al colmo. L'in-
dirizzo dei notabili romani al municipio, e
del municipio al pountefice, e il baleno della,
folgore. Nei quartieri del popolo si nota-
vano ieri mjnaceiosi assembramenti. La
polizia ¢ allibita.

Ci serivono da Firenze e riferlamo con
LIServa,

Le ultime notizie che corrono questa
sera accennano alla possibilith di una mo-
dificazione ministeriale. Si crede che il
Ministero e la Gorona possano essere ¢o-
stretti di obbligare il primo ad abbandonare
il portafloglio.

S1 parla assai vagamente di un Ministero
Menabrea. 1 nomi indicano la cosa, ma
non vi lasciate trascinare dalla corrente
delle voci perché sono molte e contraddi-
torie, ¢ non giova, spericolarsi innanzi che
sia. propriamen te venuto il momento d
{arlo.

Il nostro governo aspetta d’ inlervenire
o da una chinmata del papy o da un moto
di vivoluzione, La minaccia d'un intervento
francese 1 himita  sempre  a  minaccla.
Aspetiiamo che il tetegrafo c1 avvist o la
mamata delle nostre truppe per parte del

apa, o lo scoppio della rivoluzione.

| piamento nelle misure i

| cia, ricevuta udienza dal Papa
| nome dell’ Imperatore dej

DISPACC! TELEGRAFICH.

_1.‘1-‘1111(}1 ‘l?: — Dreolle nella Patrie so-
stiene che I'intervento francese non ha
un carattere d'aggressione, e che la Fran-

'_ cia non dichiara guerra all’ ltalia ma alla

rivoluzione. Conchiude, c¢he se I'Italia &

| impotente, la Francia deve andare a di-
| fendere la sua firma, Se I'Talia impotente

divenisse anche complice, la Francia do~
vrebbe marciare contro la rivoluzione e
protestare contro 1'Italia che ¢ complice.

Dispacei d'Rtalia segnalano un raddop-

_ sorveglianza alla
frontiera.

I dispacci di Berlino assicarano che 1a
Prussia, richiesta dall’ Ualia sull'attuale si-
tuazione, avrebbe visposto nel senso del-
l'articolo della Gazzetta del Nord,

ROMA 19, — U Giornale di Roma veca
che ieri I'incaricato degli affari (i Fran-
. Significogli
' Francesi, che
W ognt evento Vassistenza della Francia
non sarebbe mancata al \Governo pontifi
cio. La stazione d'Orte invasa dalla lge
gione Romana, fu rioccupata dai pontificii.

COSTANTINOPOLL, 19. — 11 Gran Vi~

siv accompagnio dai consoli delle grandi
potenze recossi a chiedere al capo del Co-
mitato insurrezionale quali fossero le do-

| mande degli insorti. Il capo rispose che

volevano 'unione della Candia alla Greeia.
n AR SLs A N ' . ‘
FIRENZE, 20. — 1 giornali annunziano

| la voce che 1l Ministero abbia rossegnate
le sue dimussioni, le quali finora non fue

rono aceetiafe.
Cialdini sarebbe chiamato telegraficas

mente a firenze.

La Legione romana si congiunse ieri
sera a Menotti assieme ad un battaglione
di volontari lombardi, -

ITAI{}IGI 21 — L’ Ktendard smentisce e
voct di un cambiamento ministeriale. Sono

L Aermunati a Tolone tutti | preparativi in
' vista dell’ azione eveninale.

L’ ordine d"imbarco fu sospeso finché

arrivi la risposta decisiva che potrebbe es-
sere ritardata di alcune ore, se & vero che

| a4 Firenze sia avvenuta una erisi ministe=

riale. La Patrie dice che oggi sardh presa
una decisione delinitiva. Un Dispaceio da

Lione dice che il numero dei soldati spe-
| diti a Tolone sarebbe di 20,000. Un altro

corpo opererebbe in altra direzione. La
France annunzia che 1 avanguardia della

| Divisione Dumont imbarcossi siamane 2

Tolone per Civitavecchia. Sogeiunge essere
certo che la Francia arriverh a Roma
avanti dell’ Italia, qualunque cosa avvenga.
Dice che il Governo Italiano & impotents
wd arrestare le bande degli invasori e pro-
teggere efficacemente la Santa Sede.
PARIGLU 21, WU Monitenr du Sowr annun-

zia, che in questo momento nessun punto

del territorio pontificio & occupato dai vo=
lontari.

BERLINO 21. La Gazzetta del Nord
facendo osservare che l'articolo della Patrie
non lascia pia aleun dubbio sulla  deters
minazione che la Francia effettuerd 1 in=
tervento annunziato, agginnge : Siamo stati
i primi 2 riconescere la legittimitd dei
vofi nazionali d’ Italia relativamente a Roma,
ma la loro realizzazione non pud aver
luogo che coll’ accordo della Francia. Ino
vista del nostri rapporti amichevoli coi due

paesi non possiamo che augurare un acs
cordo.

FIRENZE, 21. — Il nuovo ministero non
¢ ancora costituito. Stassi sottoscrivendo a
Firenze un indirizzo al Re in cui ricordan-
dosi la volonta della nazione nella. questione
Romana lansi voti perche I’ onore d’Italia
non sia manomesso dall’arbitrio straniero.

A Livorno firmossi un identico indi«

PIZZ0,

Il Corriere ltaliano viferisce la voce che
Garibaldiarrivd a riunirsi al figlio Menotti.

VENEZIA, 21. lersora al Teatro vi fu
ung imponente dimostrazione, con entue
stastichn gmda: Viva floma capitale d’ Lo
Ha, Yiva il e e Gavibaldi. Stassi lirmando
un indirizzo al Re per la pronta occupa-

zione di1 Roma.
B s T

P SN S R U R A e T 4§

T
& Bl

. i+ o IR A LR R e T
10 . 4 D pite O M- BB - S . P M 4 R I L o Ty g bt e i

IPerd. Campagna gerente responsabile,



w

N. 1700 F.C. -
AVVISO

Sopravvenuto 1l bisogno di chiarire alcune
circostanze rifettenti il Lotto [ per la ven-
dita di una casa in questa Citta, in Via Con-
cariecla di cui ['avviso gotto il N. 1478 K. €.
del 1 ottobre corr. a base degli esperimenti
d’ incanto fissati pel giorno 26 stesso mese
€ gim'm successivi, si avverte che resta go-
BPeso, 1n quanto al dctto Lotto, I’ cspemneniu

N. 797

Comune di Megliadino S. Fidenzio
1L SINDACO

Avvisa che per errore di stampa in alcuni
avvisi- di concorso al posto di Segretarie

_in questo Comune venne stampato come il

giorno 10 ottobre pel tempo utile alla pre-

o r-aae ecc pure m Vigodarzere gotto i Numar

{1 pub. n. 402)

sentazione delle istanze, mentre si dovra ri-

']1 h !" .. | : ¥ : -

pubbhcare altro avviso aplwna, verranno ri-

sﬂlte le suddette circostanze. In, pari tempo | Il Sindaco
si avverte, in quanto all'altro avviso pubbli- Gy ] .
IBERLI, PASQUALE

(1 pub. n, 402)

R L B S R R

E ARRIVATO DALL' AMERICA

{1 celebre rimedio del prof. ADRIANO COOPER
contro il Colera ¢ contro le Febbri Ame
terpmittenti.

cato sotto il N. 1500 F. C. del 5 ottobre sud~
detto per gli esperimenti di simili vendite fissati
pel giorno 30 stesso mese e giornl successivi

1, Che il Lotto N. 20 relativo a terreni di-
versi in Comune di Vigodarzere sotto i N. di
Mappa 621, 627, 642, 647, 603 dal 674 al 676,
1054, IIUO, 1101, 11116 1317 1386, di pertiche
Censuarie 1306, 19 colla Rendita Censuaria di
A. L. 412,36 e per la somma di Italiane Li-
re 14371, '80 essendo occorso di A geinngervi
un contermine appezzamento sottu il N. Map~
pale 1500, quale argine prativo, avente la
auperncm di Pertiche 0,51 e colla Rendita
Censuaria di Aust, Lire I ,00 I'importo d'asta
viene portato ad b, Lire 144;7 10.

2. Che il LottoN. 23 relativo a terreni, due

¢li Americani tanto del Sud che del Nord
chiamano questo rimedio il Salvatore avendo
varamente salvato in ogni épidemia paesi in-
tieri dalle Febbri e dal Colera,

Accompagna il sommo rimedio una ;ire?:iﬂs&
igtruzione, ed a sgcanso di falsificazioni tanto
il TAPPO che il FLACON portano scolpito i)
nome del prof, Adriano Cooper.

St Aeade 2] tenve prezzo i L.

?Mappn ' 748, dal 760 al 766 o 1201, di P. Cen-
suarie 36, 19 ¢ colla Rendita Censuaria di A.
Lire 107,32 6 per I" importo di It. L., 3847 81,

essendo parimanu eterso di ﬂ#giungew; un
contermine appézéhmento sotto il Mappale
N. 773, quale arative, arborato e vitato, a-
vente 1a superficie di Pertiche Cens. 8 40
¢ la Rendita Censuaria di A. L. 28,81, I {m-
porto d'asta viene portato ad It. L. 428},

Dalla R. Intendenza Prov. delle Finanze
Padova, 1i 19 ottobre 1867,

[1 Dirigente

A. Nob. BELLATI

#.25 nelle
PIANERI ¢ MAURO — Bemamﬂ, Ternj — Ve~

Zanetti — Milano, De Pontl alle 5 vie,
Al gignori farmacisti, medici, municipii e

(7 pub. n. 304)

ROVITA’ — LUSSO — ECOROGMIA
WL, BAZAIR
Pnreallane- Ciristalli-CQuadxri (ViasS. Appollonia N, 1082)

Deposito di Stule - Camini - Franklin

preferibili alle stufe comuni per eleganza di forma e per economia di combustibile e
per maggior sviluppo di calorico.

CGr IR A N DI ASE’ORTIMENTO

di Terraglie marmorizzate di recente invenzione per Cucina e Tavola preferibilia qua-
lunque &altro recipiente di Terra o Melallo tanto per la saluhwitia quanto per la re-
sistemtza al fvoco, facendo bollire i cibi con sorprendente sollecitudine, mantenendone
per Inngo tempo 11 calore opportuno per la stagione invernale, Conservano il gust}|

alle vivande non essendo suscetiibili di assorbimento.

Forme eleganti. Prezzi modicissimi anche negli altri articoli di cui é fornito il Bazar

2 {11.11;, u. 306 !

" -l--.-p- --“"I'i' ey w ...._.-.--—..-_

T ek l-l-.--...-\._p,——'ﬁ ey P

Denti ¢ Dentature Artificiali
Via Gigantessa N. 1332

Il sottoscritto si pregia annunciare che nel suo nuovo Stabllimento sifanno Demti ¢ Bemn-
tature Axtificinli tanto legate in @wo quanto in EPPlatimo come anco In Cawmtscu

principali farmacie, Brescia, Rizzi —Padova, |

rona, Pasoli — Mantova, Rigatelll — Treviso |

corpi morali, verra accordato lo sconto del |
20 p. 100.

Il deposito generale per 1'Italia ¢ nella
f&rmacm ORESTE in Asti,

. GIORNALE DI PADOVA

| @ pub. n o)

| Padova ha approvato fra gli altri, i testi qui
{ sotto mdlcau per U istruzione pmmarlae tec-

dietro sistema nuovissimo Americano imitando perfettamente i denti naturali ed applican- f

doli senza bisogno di svellere le radici esistenti, col vantaggio che ognuno potra mettere e
levare le Dentature senza alcun incomodo.

Le commissioni si ricevono dalle ® fino alle & e saranno effettuate con molta sollecitu- |

dine ed a prezzi i pit moderati. s L
5 CERONR
(4 pub. n. 390) meccanico dentistico,

BINGL NAZIOVALE NEL REGNO 1 1

g

IM :

. domande presso 1 pin accreditati Librai di
| Padova, coi quali si trovano in perfetta re-
| Iazmne dove troveranno 1 testi jqui sotto
' descritti.

¥
'
-'r
4
A
I

|

Succunrsale di Padova - |

AVVISO

A tenore de!l Decreto Ministeriale in data 9 oltobre 1867 N, 3919, ed a comun |
ciaze dal giorno 28 del corr. mese, presso gl Uthzit di questa Suceursale della Banca |
Nazionale posti in Selciato . Antonio N. 4364 saranno ricevute le domande di ac- |
quisto delle OLbligazioni al Porlatore create col Decreto Reale 8 settembre 1867 Nu~ |

mero 3912, in esecuzione della Legge 15 agosto 1967, N. 3848, Agli acquirenti sa~

ranno rilasciate ricevate provvivorie “dei Versamenti a conto, le quali saranno commu- |

tate in titoli definitivi dopo il pagamento a saldo.
Gl uffici vimarranno apertt pec
alle 3 pomer uh me nei giornt non festivi.
Padova, 15 ul‘mln e 1867,
2 pub. n., 392) LA DIREZIONE

| Wmmﬂmmmmmmmﬂwxw xwiiﬁmﬂ{:ﬁmﬁw% T B S SO Y T a s

5
B hogm my =pd™=

ad Le piu serie osser-
| vazioni fanno consi-
d_erm-e questo medi-
M camento, come lo
| specifico piu certo
delle malattie tubep.

D‘IP 0

AULT:E.CIAFAR M ACIST! A PARIGI

COLORE dbl pﬁlm{}uﬂ ¢ un Guwlluntu rimedio contro i catarri, le broneliti, i raffreddori secch |

lacontro l'asma, Sotto la sua Influenza la tosse si r.-.uhh:}lehce, i sudori notturni cessano g
ammalato riacquista rapidamente la salute. — [sigere su ciascheduna boceetta 1a firma
GRIMAULT e C. — Prezzo fr. 4
deposito a Milano, fapmacia Erba a Firenze, Roberts;

armacia R, DAMIANI ai Paolotti, (23 publ. n. 124)

a Venezin Luigi Bonnazzi; a Padova

[ suindicata operazione dalle ore 10 anlimeridiane |

|
E

3
hﬁ

Py e S B RO R SN

LENG GO

DI TUTTH | TESTI PER LE SCUOLE ELEMENTAR], TECNICHE E RBURALS

PRESCRITTI DAL CONSIGLIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI PADOVA
Per VPanno ASGT =G

CLASSE I* LLEMENTARE ; CLASSE 1V* ELEMENTARE

Graglia . — Venti racconti di Storia ratéa — Libro di lettura 5 » 1,005 -
Sacra J ; Lire —.15 | Beoecardo — Nuovo Trattato di arit-
Pe Castro — &slllahﬂrm graduato » —.15 metica : » 8D
Scavia — Prime letture . » —.20 | Parate — Nuwa hmmmatma dellf-x
Wroya ¥V, — Primo libro di le‘ftura lingua italiana . » =00
Agabiti A. — Aritmetica ~—— metodo Sceavia — Principii di C,mnpusmone
teorico . ; . L0 italiana, : » 1.20
]Eﬂl‘gﬂgllll G- — Abaco . : :b —10 | Costa — Modello di Cdllsgmlm . » =20
dostn Modelli di calligrafia _ » --.20 CLASSE 1* TECNICA
CLASSE II* ELEMENTARE Pumoti — Grammatica : . W1
Parato {=. — Piccola Storia Sacra » —.50 | Sehiapparelli — Uranografin ¢ no-
Borgogmno — [sercizil graduati { menclatura geografica : : » oL
di Grammatica . . . » — 15 | BRanii — Geogratia ' Italia ; » L
Rdi. Abaco pei gmvanettl con PPaoleddd — Modelli di seritt. inglese » ~—.87
esercizii e problemi : » —, 10 { Pagnomni — Atlante d’ Italia » 3
Scavia — [ mesi dell’anno. Operetta Fovnaciari— Bello scriv. in prosa » 2,
adottata dal Consiglio .. » —.50 | Gadtaa — Storia d’Italia . » 1,20
Agnltﬂtl ~—= Aritmetica Metodo tcanca Pagminl — Trattato di amtmetlm » 2,50
pratico » w10 { a m
A. TCosta — "\«'[0{13111 dl GELHI‘TPclﬁ » w20 CLASSE II* TECNICA
Sceavia — Grammatica . .4 liea 1803 ;lnmm = fﬁirte %ﬂl 001’,&1&91‘;6“ . » X.50
‘ornaciari — LEsempl di bello seri-
1* SCUOLE RURALI P ARl L e heaten S S
Seavia — Libhro del papala, tmttato De-Candin — Geograﬁa i » R
di igiene ecc, g » —, 060 ::mmﬁ -—l— Storia d' Italia : » %gg
agnini — Geometria : ; » <o
SCUOLE FE MMINILI Lessona — Storia Naturale : » 2.60
Scavia — LeLtulg per _1@ _I‘ancmlle » —.40 OLASSE TII* TECNICA
CLASSE IIT* ELEMENTARL Damna — Comporre . . » 250
! BP*aratoe — Piccola Storia Sacra com- Parate — Antologia italiana, vol.IL » 2~
pendiata da mons. Pelleg, Farini » —.50 | Schiapparelli — Storia popolm‘e » 2.206
Scavia — 1’ Uomo e 1’ Universo » —.60 | Lessoma — Storia naturale . » R
Hd, Nozioni di Grammatica . » —.40 | Damnini — Diritti ¢ doveri » 70
| BBorgogmno — Esercizi pratici graduati G Luvinmi — Algebra ece. . » R
{  di Grammatica . ; ] » —. 186 | B'. Sewrvienti — Computisteria » R
Agabiti — Aritmetica : » —, 10 | Demimié — Elementi di Geografia uni-
A. Costa — Modello di Cdlhgmﬁa » —. 20 versale, Parte ll. . , : » Qe
AV NV ERR T EC

il sottoseritéo che colla prossima apertura delle Scuole, oltre i sopraindicati Testi e i1 ne~-
cessari oggetti di cancelleria, porrd in vendita tutti i Modelli di Calligrafia del professore -

| Antonio Cosia recentemente ADOTTATI E PRESCRITTI DA QUESTO CONSIGLIO SCOLA-

STICO PROVINCIALE, tenendo esso di questi L’ UNICO DEPOSITO, e prometiendo al signor
Libral rivenditori uno SCONTO DI CONVENIENZA.

T —d s

IN BASE AL R. DECRETO 29 SETTEMB. che ragguaglia gl’Istituti Scolastici del Veneto agli

I altri del Regno sta per uscire un RBanuale Seolastico cﬂmpllatﬂ da)l dodt. Cent regio

segretario di questo Consiglio Proy. Scolastico, in cui soro esposti 1 programmi e le norme
didatiche a senst della nuova legge 13 novembre 1859 e del Regolamento 1 novemb. 1865

1 che col nuovo anno Scolastico devono essere applicati alle Scuole Secondarie di questa Provineia.

T A IDOER A : Memorie di Giuseppe Regaldi. &econda edizione diligentementer

v riveduta dall’autore. Torino, 1867. Prezzo lire 2,5¢. K un’ opera lodatissima e popolare,.
| proposta come libro di lettura e come premio per le scuole.

Sarda vendibile presso

LORIGIOLA. ANTOHIO DI GIO BATT.
L?bmao e Oﬂrm!mo m P@azm dr?l{[i a bg m Padﬂm

A i

Borgogno — Esercizli graduatj e pra-
tici di grammatica e di lingua 1taliana
ad uso della classe II. . . . . »— 1@

Hdl. Abaco pei giovanetti coll’aggiunta,
di molti esercizii ¢ problemi seguiti
aa un breve- saggm 1 calcolo men-~
tale ecc L RN e e (1 D

Per lm classe II deﬂli’e scuole rurali.

" Al libro di lettura per le scuole ur-
hane [ mest dell’anno del prof. G.
Scavia si sostituisca 1l lbro del po-
nolo del medesimo autore — oSsia:
Trattato d'igiene — E posizione det
doveri dell’'nomo — Breve dichiara-
zione dello statuto delRegno — Esem-
plari di lettere, suppliche, conti ecc.
tuttl gli altri resterebbero fermi,

Scuole femminilz,
| CLASSE II.
[ medesimi libri sostituendo per libro

A.lh onor. sigg. Mwesﬁ* e Maestre

della Provincia d? Padova
11 Consiglio Scolastico per la Provincia di |

nica della provincia medesima.

[ sottoscritti UNICI DEPOSITARII nelle Pro-
vincte Lombardo-Venete del testi stessi, e
guindi guelli che possono offrirli con mag -
giore rapidita, avvertono i signori Maestri e
le signore Maestre a volere dirigere le loro

Con riverente stima q
Milano, (8 ottobre 18067, M mer O
devot.

ENRIGO TREVISINI E GOMP.o
Editori Librai

ELENCO di 1@131;11_?& (ar mest de{l‘iﬁﬁgw _—-Hecg_,
DEI LIBRI DI TEEEO APPROVATI | o Sgt;‘;;'; 1 l‘f{‘;}g{fgfgl S _‘1“_0“-" 9 1}} = :10 |
CONSIGLIO SCOLASTICO Scuole superiort ;gﬁﬁ::_if;ﬂwali maschiit €

PER LA PROVINCIA DI PADOVA | Seavia iov, — L' Uomo o I Uni-

verso — Libro per la 3. classe ele n. 1

Firenze — Libreria di A. Casale » e GO
Seavia Giev. — Nozioni di gramma-

tica ad uso delle classi elementari su-

oY iy Lod 1 Rsenpe B A e R p e 40

CLASSE 1V.
Seavia p. Giov. — Principii di com-

Annoe BSGY7-G8
ISTRUZIONE PRIMARIA,
CLASSE 1
Sezione inferiore e superiore
Scuole urbane e rurali, maschilt e femminild
Seavia — Prime letture a compimento
del Sillabario per la 1, classe sezione

Hlfhf](}l‘ 'TDP”]D Tip_ SeﬂlllstiCﬂ [.li. ]__105515??0”{3 ltﬂhﬂl:lﬂ. ﬂ: C{)I"Ilplmerltﬂ dﬂgll
&ehabtmrm Franag . i TR g studil grammaticall nelle scuole ele- :
Rorbogmne Gi. — Abaco pel giovanetti mentari supertori . . . . ., . » L0

pmnu;uanil coll’aggiunta lll molti Scuola Tecntca
esercizil e problemiseguiti daun hreve CLASSIE L
Sdg‘glo di calcolo lllﬂﬂtr;llb aduso delle Bbaxpanha ., — L'arte del LOIHI".'OFI'G 1=
pI"lTﬂL classt ! ﬂlbilllﬂiiil ari — idizione SEoNA{Q PO gi‘mh od f"‘bﬂﬁﬂ}l e i T En 2.50
riveduta — . . 1iiiler » ~10 | gessoma — Llementi Storia Naturale
Scuole wrbane maschild. I e dl (isico-chimica . . D ewe
CLASSE L. CLASSE III
Prof. Meavia — [ mesi dell’anno — Bannn €. — L'arte del comporre per
Letture pel fanciuili della II. classe i Al rE AT e T Pt e L brenin
element. Operetta adottata dal Con- (g;’u: ilar @ LD{I:H }pl : » 250
siglio Superiore  ece. ) : » ~ o0 ‘iv;q:mu — l*}e e}lt di &mzm Natu-
fd. Prinie nozioni di f’-'mnnﬂmt[m ita- " r 1 F l‘ﬂl 1 T e
l1ana ad uso rdelle {.,hwm elementari rale e ¢ Fisico-chimica . . .
inf, — Operetta approvata dal Mi- (2 pub, n. 400)
nistero della Pub, Istruzione. . p —= 20

‘T'ip, Sacchetto

|




